

בבל מערבין פרק שלישי עירובין

לה.

עין משפט גר מצוה

(א) ליל כלכל: (ו'ט"ז, ט"ח) [ע"י חזק] שבת קב: ד"ה האי ומוס' לעיל לר: ד"ה ואמאי' (א) [שבת קב: ז' פ"ה י"א: כ"ג, ד] וכן פ"ד מ"ג: [מוס' שם פ"ד ה"ה] (ה) [שם בתוספתא א"ל במשנה ל'תל'א] (ו) [שבת קב: ו' ע"ג שבת קמ: א] שבת לו קמ: קמו. פ"ה לו (ב) [ותוספתא שבת קמ: א] (ג) [לוקטן נ"א:] רפ"ו] (ד) [לוקטן נ"ב:] (ט) [לעיל לז: ו' ע"ג] לוקטן נ"ב, (י) [לעיל לז: ו' ע"ג] (ז) [לוקטן פ"ט, א] ג"ס: א"ל משכ, (ח) [וע"י חזק] שבת קמ: ד"ה ממ"ד,

הגהות הב"ח

(א) גבי כללים ששבתו בתוכן (בשדה וכו' כרבנן) חז"מ וי"ב ס"א א"ן זה: (ב) ה"ח ד"ה וקמי וכו' דהוה אמינא דלמא לא בת"ק ולא כ"י נחמיה ור"ש לבי: (א) ד"ה ומתניין וכו' (ב) ד"ה הוה צדיק קמא דצ"ה: (ו) ד"ה ע"י שרי אפי' לרבי אלעזר:

גליון הש"ס

גמ' בשדה אין עירובו עירוב ברבנן, ר"ל ומתאז א"ל והצ"ח כמב רבנן יהונו רבנן דלקמן דף ט"ז ע"ב דלא ס"ל היתא דעומת למיזרי ומיזרי למיזרי: [בתנ"ך ור"ה חז"מ גמל: ע"י לקמן דף מט ע"ב מדר"ה ואפילו וכו' ולקמן דף נ"ג ע"ב צב"ש ד"ה א"ל אפילו:

מוסף רש"י

ואחד קרפפיות. שאין יומר מביא ספקים (לקמן פ"ט) א"ל על צ"ח פתח הוה מנעיה כסול, ואם יומר ולא הוקף לרעה ק"י ל"ה רבות אמת לגבי מכו"ף או לגבי חז"ל לנטול צ"ח אמת וכו' אמת בזה, להוציא ולהטות אמת זה (שבת ק"ז). רשות אחת הוה לנטול כלים ששבתו בגג זה לגבי מכו"ף ולא אמרין כפי שצ"ח עירובין מלוקטן למטה כי הולקין למטה, ולמס ששבתו בתלמי מולקין לתבונה, וכן לקרפף, וכן לזרז וקפסין, וכן הגזר, הוהיל וכן קרפף שא"ה דירה היא, אלא כדכ"ל לעיר מנחל לחלף א"ל כשכ"ל כלים ששבתו בבת ששבתו לו, הוהיל וכולם אין ששבתין מיוחד ומיזרי, רבות אמת זה ומנטולין, אלא כשבתו אפילו מנחל של רכס לחלף רכס בלא עירוב, ולת ליה ל"ש עירוב חלרות א"ל מנחל היתר ל"ה היתר (לקמן פ"ט) כללים ששבתו בתוכן. ואפילו הן של צעלים הריב (עירוב כ"ג) ששקטקט הוה הוה מנחל ולא בתוך היתר, אלא שבתו כלים צב"ה, לא מעינא היתר אלא עירובו של בני החלף, לחלף מבת לחלף לא יוצאו לו היתר, אלא אפילו עירוב ומנטולין מבת לחלף לא יוצאו לו היתר עירוב עמה (שבת ק"ז) או מנחל לקרפף או לגג, רבית וקרפף עמי רשות הן ואפילו דחד גבתי (עירוב כ"ג). ראין בנין בבליים ראין חז"רין בבליים. אין אסורי רבית וסמירה כללים א"ל בנחום, דמייב צבנן כל דהו, והעושה ל"ה או גומרי, צב"ח כ"ה שבת, משום מה שפיקס הוה דמייב, הוה חיוב לכל גמר מלמכה, וכו' א"ל דבר שהוא מילקין חייב משום מנחק, ואם חייב קלוע חייב

אבל צב"ה אין עירובו עירוב. ללא שרו ליה רבנן למיסתרי: **נמלא המפתח.** צב"ה: אין עירובו עירוב. **לית ליה דר"ש והא דר"ש צ"ל כל גגות:** ואין סמירה כללים. ואי צב"ה סתם ליה: הקיש. **זב באגרופו על גבי שדה כו': טמאים.** מפני שהסיטן וכגון שהיה לצב"ה צ"ל ללא מטמא צב"ה גביה א"י נמי שהקישו צב"ה ע"ן שצ"ד: **אלה הוה.** ולא מקבל טומאה: **וספספא.** דטעמא משום אהל ולא אהל הוא: **וייסט.** שאינו מקוע יפה וכשמקיש צו ניסט טמא ואם כלי הוא שמחובר ותקוע או כצד הרצה שאינו ניסט מחמתו טהור: **וקמי נמי ספא.** דקמייתא דהקיש ע"ג שדה א"ס היו ניסטין טמאין אפילו לרבי נחמיה ור"ש א"למא טעמייהו לאו משום אהל הוא: **זה הכלל ניסט מחמת כחו.** שהסיט את הכלי או את האהל ממש שניתקו ממוסבו משהו: **מחמת רעה.** שנופח צב"ה צדקע ומחמת יענוע הקרקע ניסט הכלי אף על פי שניתק מן הארץ טהור דכח כחו הוא: **דכו"ל עלמא.** אפילו לר' נחמיה הסיט ממש מחמת כחו טמא ואפילו אהל: **מחמת רעה טהור.** ואפילו הוא כלי: **ובהא רעדה מחמת כחו.** שהקיש עליהן ממש ולא נתקן ולא הוסק אלא רעוד: **ומסני.** דעירוב צב"ה מוקמינן לה דהא ל"כ"ע אי גדול הוא אהל הוא ואמאי עירובו עירוב אי קטן שאינו ממוקם מ' סאה בלא כלי הוא ומאי טעמא דר' אלעזר: **קטייר צמחא.** קשור המנעול צב"ה: **וצעי סניא למיפקיה.** ד"ה הוה מני למיפקיה צב"ה שפיר דמי אפי' לר' אלעזר דאין חמי' אסורה אלא צמחא א"ל הכא מלקלל הוא ושרי דמניא צמסת צ"ה (דף ל"א). חותמות שצב"ה ממייר ומפקיע וחומך, ואע"ג דהכא אהל הוא ואמרינן התם שצקרקע אסור לתחוך גזירה דרבנן היא דמיחין כסותר ולא קסור צב"ה ממש הוא דהא פמיחת דלת בעלמא הוא כיון דשבות הוא לא גזרו עליו צ"ן השמשות: **אלא לזורך שמשין.** ועיקר תשמישו של סכין לא לתחוך צב"ה הוא אלא לחס וצטר ואוכלין והכי פליגי תנא קמא לית ליה דרבי נחמיה לית עירובו עירוב דפסיק ליה למיתגל רבי אלעזר אומר א"ס צב"ה א"ל הרי זה עירוב דמי מדרב"ה ליה מייתי ליה דרך קרפפיות וא"ס צב"ה אינו עירוב דמיפסיק מנעול לא מני כדצ"ה נחמיה: **מתנ"י נגנגל חוץ לתחום אינו עירוב.** הוהיל ויש צב"ה שהוא ל"ן ש"ס עירובו יומר מאלפים אמה דממה נפשך כל היכא דקא"ה צב"ה אי צב"ה אי צב"ה לא מני למיזל ולמשקליה: **נפל עליו גל.** מפרש בגמ' דצ"ה מרע וחלוצא לפנויי דהו"א מלמכה ולא שבות: **תרומה ונטמא.** דלא חו"א לא לדידיה ולא לאחריו: **משתיכה.** כזר קנה עירוב צ"ן השמשות ושבת הוהיל והותרה הותרה: **ספק.** א"ס מצדו יוס א"ס משתיכה: **הרי זה חמר גמל.** דמספקא לן אי קני ליה זה עירוב והכא הוה צ"ה ומהכא י"ש לו אלפים אמה לכל רוח והפסיד אלפים ששבתו צ"ה או שמה לא קנה עירוב ומצ"ה י"ש לו אלפים לכל רוח ולא קנה לעצב עירובו כלום ומממת ספק זה נאסר ליתך אלא אלפים אמה שצ"ן צ"ה לעירובו דממה נפשך צב"ה משתרי א"ל אלפים שמעירובו ואילך לא דילמא לא קנה עירוב ומצ"ה ואילך נמי לא דלמא קנה עירוב נמלא זה מושכו כאן ליתך חוה מושכו לכאן כא"ס המנהיג חמור וגמל שהחמור הולך לפניו וזה מנהיגו והגמל הוא מושך ורצ"ן לפניו ולחמוריו: **גמל.** הוהיל א"ס עירובו. הוהיל ונמחין לקנות ש"ס צב"ה י"ש לו ארבע אמות דהוהיל והנהו ארבע אמות מיצלבן צמחומא הוה ליה כחוממא והוה כחומן את עירובו צב"ה שצב"ה חתום שאפילו הוא א"ל אמה מנהלך את כולה והוה ליה אלפים אמה: **דאי צב"ה שקיל ליה.** וקמי מתניין אינו עירוב משום טלטול אכניס דשבות דרבנן הוא: **להודיעך**

חסורי מחסרא והכי קתני. פ"ה ו'ג' מחלוקות צב"ה ולא דק דממתינן איירי צ"ה טוב ופליגי אי מני סתם ליה אי לאו וצרימא כשנמלא צב"ה ופליגי דר"ש והא דמניא צמסתא (פרק ט"ז) דעירובין ומודים חכמים לרבי אלעזר צב"ה חלף וצ"ה מרפסת שגבו עירובן ומתוהו צב"ה אע"פ שידעין שאין המפתח במקומו שעירובו עירוב היינו טעמא דעירובי חלרות הקילו ומינה נראה דלנמלא מפתח צב"ה קאי מדקאמר ומודים חכמים לרבי אלעזר וצ"ה כ"י לא נמלא מפתח אדרבה חכמים הקילו טפי והוה ליה למימר איפכא ומודה רבי אלעזר למחמם: **בעיר עירובו עירוב.** צמסתא צב"ה א"ל פי שהיה א"ל צ"ן השמשות: **וקתני ספא א"ס** הוה ניסטין טמאין. מהך ספא לחוד (א) * בשדה אין עירובו עירוב כרבנן רבה ורב יוסף דאמרי תרוייהו * הכא במגדל של ע"ן עסקין דמר סבר כלי הוא * ואין בנין בכלים ואין סתירה בכלים ומר סבר אהל הוא ובפלוגתא דהני תנאי * דתנן הקיש על גבי שידה חיבה ומגדל טמאין רבי נחמיה ורבי שמועון מטהרין מאי לאו בהא קמפלגי מר סבר כלי הוא ומר סבר אהל הוא אמר אביי ותיסברא והתניא אהל וניסט טמא כלי ואינו ניסט טהור וקתני ספא * ואם היו ניסטין טמאים * זה הכלל ניסט מחמת כחו טמא מחמת רעה טהור אמר אביי דכ"ע הוה ניסט מחמת כחו טמא מחמת רעה טהור והכא ברעדה מחמת כחו עסקין ובהא קא מיפלגי דמר סבר הוה הוה ומר סבר לא הוה הוה ומתניתין במאי מוקמינן לה אביי ורבא דאמרי תרוייהו * במגעול וקטיר צמחא עסקין ובעי סכניא למיפקיה תנא קמא סבר לה כרבי יוסי דאמר * כל הכלים ניטלין בשבת חוץ ממסר הגדול ויתר של מחרישה ורבי אלעזר סבר לה כרבי נחמיה * דאמר אפי' מלית אפי' תרודן אין ניטלין אלא לצורך תשמישו: **מתנ"י נגנגל חוץ לתחום נפל עליו גל או נשרף תרומה ונטמאת מבעוד יום אינו עירוב משחשיכה הרי זה עירוב אם * ספק ר"מ ור' יהודה אומרים * הרי זה חמר גמל ר' יוסי ור"ש אומרים ספק עירוב כשר אמר ר' יוסי אבטולמוס העיד משום חמשה זקנים על ספק עירוב שכשר: **גמל.** נתגלגל חוץ לתחום אמר רבא * לא שנו אלא שנתגלגל חוץ לארבע אמות * אבל לתוך ד' אמות * הנותן עירובו י"ש לו ד' אמות: **נפל עליו גל וכו':** קא ס"ד דאי בעי מצ"ה שקיל ליה לימא מתניתין דלא כרבי דאי כרבי האמר * כל דבר שהוא משום שבות לא גזרו עליו בין השמשות אפילו תימא כרבי לא צריכא דבעי מרא וחצינא גביה אבל נפל עליו גל דאיתיה גביה אימא ליהו עירוב ואי תנא נפל עליו גל משום דמיכסי אבל נתגלגל יומנין דאתי זיקא ומייתי ליה אימא ליהו עירוב צריכא או נשרף תרומה ונטמאת: **למה לי תנא נשרף להודיעך****

ע א ב מ"י פ"ו מהל' עירובין הלכה א טור א"ח ס"י ע"ג: **ג מ"י פ"ו מהל'** ג מ"י פ"ו מהל' שבת הל' כו טו"ע א"ח ס"י ע"ג סעף א: **ד מ"י פ"ו מהל'** ד מ"י פ"ו מהל' משכ ומשכ הלכה א: **ה מ"י פ"ו מהל'** ה מ"י פ"ו מהל' עירובין הלכה כב ופ"ו הלכה י קטנ לאון סה טו"ע א"ח ס"י ע"ג סעף ג וס"י מט סעף ד וסומן ש"ד סעף ז וטור ס"י מקט: **ע"ג ו מ"י פ"ו מהל'** ע"ג ו מ"י פ"ו מהל' הלכה ט סמנ טו"ע א"ח ס"י ע"ג סעף א: **ד מ"י פ"ו מהל'** ד מ"י פ"ו מהל' עירובין הלכה כ"א ופ"ו הלכה י סמנ ע"ן א טו"ע א"ח ס"י ע"ג סעף א וס"י מט סעף ו: **ה מ"י פ"ו מהל'** ה מ"י פ"ו מהל' עירובין הלכה כ"א ופ"ו טו"ע ט ס"י מט סעף ה: **ו מ"י פ"ו מהל'** ו מ"י פ"ו מהל' ע"י י מ"י פ"ו מהל' טו"ע א"ח ס"י ע"ג סעף ג:

רב ניסים גאון

ר' אלעזר אומר בעיר עירובו עירוב כ"י שמעון. בשדה אין עירובו עירוב כרבנן. עיקר דילה בפרק כל גגות העיר כ"י, וחכמים אומרים כל אחד ואחד רשות בפני עצמו. ר' שמעון אומר אחד גגות ואחד חצרות ואחד קרפפיות כללים ששבתו בתוכן.

רבי חננאל

ותרי הכי חסורי מחסרא והכי קתני, נהנו במגדל ועל בניו ואבד המפתח הרי זה עירוב, ובהא דברים אומרים ביום טוב אבל בשבת אין עירובו עירוב, נמצא המפתח בין בעיר בין בשדה [אין] עירובו עירוב. ר' אלעזר אומר בעיר עירובו עירוב. ודיכיל לאתווי דרך גגות כ"י שמעון, דתנן ר' שמעון אומר אחד גגות ואחד חצרות ואחד קרפפיות (וכלים) [לכלים] ששבתו בתוכן, נמצא המפתח בשדה אין עירובו עירוב [דלא] כ"י שמעון דהני בהמוציא תפליין בשדה נוהגין לחבירו וחבירו לחבירו עד שמגיעו לחצר החיצונה, אלא כרבנן ורביה ורבי יוסף אוקמה למתני' במגדל ע"ן. ומאי עירובו עירוב דאין בנין חוץ חתרה כללים, וכיון שיש לו לסתור ולהוציא העירוב נמצא הוא ועירובו במקום אחד, ובהא פליגי ר' אלעזר ורבנן, רב ורשומאל סברי מן מגדל של ע"ן אהל הוא ואסור לסתור, ורבי ויסק [סברין] כלי הוא, ובפלוגתא דהני תנאי דתנן בסמ' וז"ן פ' רביעי הקיש הוב על הדלת של שדה של חיבה ושל מגדל טמאין, ר' נחמיה ור' שמעון מטהרין באילו. מאי לאו בהא קמיפלגי דתנא קמא סבר כלי הוא ונטמא, ור' נחמיה ור' שמעון סברי אהל הוא, ודחי וכללא הוא דבכלי טמא ובאהל טהור, והנתיב אהל הניסט טמא כלי ואינו ניסט טהור, וקתני ספא א"ל הוה הניסטין דלת ומגדל טמאין, זה הכלל ניסט מחמת כחו טמא מחמת רעה טהור. אלא אמר אביי כלי עמא היסט מחמת כחו טמא, והכא ברעדה מחמת כחו פליגי, כגון שהכה הוב במקום (ותעוד) [ונתערך]

ההודיעך

כלי מחמת ההכאה הוה, תנא קמא סבר הוה היסט ור' נחמיה ור' יוסיטו, ואסיקנא למתניתין דקתני אבד המפתח כמנעול דקטיר במותנא ובעי סכניא למיפקיה, ואבד הסיקן, [ולא מצ"ה למיפקיה אלא במר פסיל וקרום דאין זה תשמישו] ובהא פליגי ר' אלעזר סבר לה כ"י נחמיה דאמר אפי' טל"ת ואפי' תרודן אין ניטלין אלא לצורך תשמישו ולפיכך אסור, ורבנן סברי כל הכלין ניטלין לצורך ושלא לצורך. אמר רבא לא שנו [אלא] שנתגלגל חוץ לד' אמות אבל נתגלגל לתוך ד' אמות אפי' מבעוד יום עירובו עירוב, דהוה ועירובו במקום אחד הן, שכל המניח עירובו י"ש לו ד' אמות. נפל עליו גל, ובעי מרא וחצינא לפקחו. ספק, ר' מאיר אומר הרי זה חמר גמל. פירוש דרך חמור בהנהגה ודרך גמל במשיכה, ומי שיש לו חמור וגמל נתן חמור מאחוריו למושב והגמל לפניו להנהיגו, לא זה מהלך במשיכה, ולא הגמל בהנהגה, נמצא אדם שביניהם יושב בלא הליכה, לפיכך עשו כמו משל זה שאין לו רשות להלך כמו חמר גמל.

משום מתקן וכן אורז או מסך או תופר, אבל צ"ן וסמירה לא שייך צ"ה לאתווי צב"ה צב"ה הוהיל ונמחין לקנות ס"ה ע"ס, ומקלע מחמת חסרון י"ס הוא ש"ה שבתו מ"י"ס ש"ה ע"י כספין מלא פנימות, ויתר של מחרישה. הוהיל את הקרקע (שבת ק"ח). הוא כלי גדול העשוי כספין שבו עושין מרין של תלם המענה, קולטיר"א צב"ה, דהך קפיד עליהו ומיחד להם מקום דלא חוה מלמכה אחרת (שם ק"ח). הנותן עירובו י"ש לו ד' אמות. כלומר ד' אמות ספספיו הוה ליה מוקפות מחליות, וכו' איני דהותן את עירובו צב"ה שמקלעו צמחום ומקלעו חוץ לתחום מהלך את כילו ומו"ה לו אלפים אמה דהוה כל בית חלוי הוא בתוך מחומו כדאמרין לקמן צב"ה מעבדין (ס"א). א"ש עיר גדולה מהלך את כל עיר קטנה כ"י הא נמי כל ד' אמות הוה לו בית ומאי לאתווי חוץ לתחום בתוך התחום (עירוב כ"ג). כל דבר שהוא משום שבות לא גזרו עליו בין השמשות (שבת ט"ז).